

有 価 証 券 報 告 書

(金融商品取引法第24条第1項に基づく報告書)

事業年度	自	2015年4月1日
(2015年度)	至	2016年3月31日

ソフトバンクグループ株式会社

(E02778)

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

a. 【連結財政状態計算書】

		(単位：百万円)	
	注記	2015年3月31日	2016年3月31日
(資産の部)			
流動資産			
現金及び現金同等物	7	3,258,653	2,569,607
営業債権及びその他の債権	8, 25	1,895,648	1,914,789
その他の金融資産	9, 25	197,068	152,858
棚卸資産	10	351,152	359,464
その他の流動資産	11	255,399	553,551
流動資産合計		5,957,920	5,550,269
非流動資産			
有形固定資産	12	4,317,448	4,183,507
のれん	13	1,663,363	1,609,789
無形資産	13	6,903,582	6,439,145
持分法で会計処理されている投資	16	1,102,456	1,588,270
その他の金融資産	9, 25	662,463	970,874
繰延税金資産	18	235,488	172,864
その他の非流動資産	11	191,449	192,474
非流動資産合計		15,076,249	15,156,923
資産合計		21,034,169	20,707,192

		(単位：百万円)	
	注記	2015年3月31日	2016年3月31日
(負債及び資本の部)			
流動負債			
有利子負債	19, 25	1, 817, 415	2, 646, 609
営業債務及びその他の債務	20, 25	1, 863, 480	1, 621, 195
その他の金融負債	21, 25	12, 917	6, 531
未払法人所得税		184, 175	140, 351
引当金	23	54, 998	56, 120
その他の流動負債	22	739, 501	694, 965
流動負債合計		4, 672, 486	5, 165, 771
非流動負債			
有利子負債	19, 25	9, 789, 829	9, 275, 822
その他の金融負債	21, 25	27, 142	95, 664
確定給付負債	24	128, 282	123, 759
引当金	23	155, 705	118, 876
繰延税金負債	18	2, 052, 615	2, 083, 164
その他の非流動負債	22	354, 933	338, 865
非流動負債合計		12, 508, 506	12, 036, 150
負債合計		17, 180, 992	17, 201, 921
資本			
親会社の所有者に帰属する持分			
資本金	30	238, 772	238, 772
資本剰余金	30	374, 845	261, 234
利益剰余金	30	1, 740, 686	2, 166, 623
自己株式	30	△48, 383	△314, 752
その他の包括利益累計額	30	540, 386	261, 736
親会社の所有者に帰属する持分合計		2, 846, 306	2, 613, 613
非支配持分		1, 006, 871	891, 658
資本合計		3, 853, 177	3, 505, 271
負債及び資本合計		21, 034, 169	20, 707, 192

b. 【連結損益計算書および連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

		(単位：百万円)	
	注記	2015年3月31日に 終了した1年間	2016年3月31日に 終了した1年間
継続事業			
売上高	33	8,504,135	9,153,549
売上原価	34	△5,247,977	△5,626,652
売上総利益		3,256,158	3,526,897
販売費及び一般管理費	34	△2,309,770	△2,447,598
企業結合に伴う再測定による利益	6	—	59,441
その他の営業損益	35	△27,668	△139,252
営業利益		918,720	999,488
財務費用	36	△366,500	△440,744
持分法による投資損益	16	76,614	375,397
持分変動利益	37	599,815	14,903
その他の営業外損益	26, 38	△15,614	56,720
税引前利益		1,213,035	1,005,764
法人所得税	18	△470,317	△440,555
継続事業からの純利益		742,718	565,209
非継続事業			
非継続事業からの純利益（△損失）	40	20,964	△6,968
純利益		763,682	558,241
純利益の帰属			
親会社の所有者		668,361	474,172
非支配持分		95,321	84,069
		763,682	558,241
親会社の所有者に帰属する1株当たり純利益			
基本的1株当たり純利益（△損失）（円）			
継続事業	41	562.68	411.22
非継続事業	41	△0.48	△8.73
基本的1株当たり純利益合計	41	562.20	402.49
希薄化後1株当たり純利益（△損失）（円）			
継続事業	41	559.23	397.05
非継続事業	41	△0.48	△8.73
希薄化後1株当たり純利益合計	41	558.75	388.32

【連結包括利益計算書】

		(単位：百万円)	
	注記	2015年3月31日に 終了した1年間	2016年3月31日に 終了した1年間
純利益		763,682	558,241
その他の包括利益（税引後）			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	24, 39	△59,377	342
純損益に振り替えられることのない項目合計		△59,377	342
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
売却可能金融資産	25, 39	3,726	△4,906
キャッシュ・フロー・ヘッジ	25, 39	12,862	△31,992
在外営業活動体の為替換算差額	29, 39	409,596	△289,735
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	16, 39	△2,227	27,642
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		423,957	△298,991
その他の包括利益（税引後）合計		364,580	△298,649
包括利益合計		1,128,262	259,592
包括利益合計の帰属			
親会社の所有者		991,671	195,864
非支配持分		136,591	63,728
		1,128,262	259,592

（注）その他の包括利益の各内訳項目に関連する法人所得税は、「注記39. その他の包括利益」をご参照ください。

有価証券報告書

(金融商品取引法第24条第1項に基づく報告書)

事業年度	自	2015年4月1日
(第32期)	至	2016年3月31日

KDDI 株式会社

(E04425)

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	IFRS移行日 (2014年4月1日)	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当連結会計年度 (2016年3月31日)
資産				
非流動資産：				
有形固定資産	6, 8	2, 465, 583	2, 541, 099	2, 485, 948
のれん	4, 7, 8	329, 783	343, 136	493, 733
無形資産	7, 8	665, 068	699, 332	728, 020
持分法で会計処理されている投資	9	41, 798	61, 621	71, 011
その他の長期金融資産	12, 31, 32	134, 893	97, 824	112, 809
退職給付に係る資産	17	7, 476	26, 035	—
繰延税金資産	16	95, 353	110, 988	103, 388
その他の非流動資産	13	57, 387	71, 457	72, 938
非流動資産合計		3, 797, 340	3, 951, 491	4, 067, 847
流動資産：				
棚卸資産	10	83, 776	75, 837	79, 626
営業債権及びその他の債権	11, 31	1, 127, 209	1, 231, 095	1, 357, 820
その他の短期金融資産	12, 31, 32	11, 069	9, 023	14, 966
未収法人所得税		9, 626	242	8, 142
その他の流動資産	13	70, 725	82, 719	86, 648
現金及び現金同等物	4, 14	249, 732	276, 317	192, 200
流動資産合計		1, 552, 137	1, 675, 235	1, 739, 403
資産合計		5, 349, 478	5, 626, 725	5, 807, 249

(単位：百万円)

	注記	IFRS移行日 (2014年4月1日)	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当連結会計年度 (2016年3月31日)
負債及び資本				
負債				
非流動負債：				
借入金及び社債	15, 31, 32	779, 454	846, 701	956, 800
その他の長期金融負債	19, 31, 32	131, 138	148, 367	174, 791
退職給付に係る負債	17	17, 261	14, 826	20, 255
繰延税金負債	16	48, 142	35, 921	26, 464
引当金	20	7, 925	7, 129	7, 635
その他の非流動負債	21	150, 282	160, 578	153, 299
非流動負債合計		1, 134, 204	1, 213, 523	1, 339, 244
流動負債：				
借入金及び社債	15, 31, 32	370, 349	149, 760	96, 836
営業債務及びその他の債務	18, 31	494, 605	535, 489	426, 172
その他の短期金融負債	19, 31, 32	18, 706	20, 698	25, 037
未払法人所得税		126, 169	165, 402	120, 818
引当金	20	1, 290	11, 311	20, 390
その他の流動負債	21	291, 565	307, 530	269, 294
流動負債合計		1, 302, 684	1, 190, 190	958, 548
負債合計		2, 436, 888	2, 403, 713	2, 297, 792
資本				
親会社の所有者に帰属する持分				
資本金	23	141, 852	141, 852	141, 852
資本剰余金	22, 23	385, 945	369, 722	368, 245
自己株式	23	△161, 822	△161, 822	△210, 861
利益剰余金	23	2, 374, 381	2, 686, 824	2, 995, 422
その他の包括利益累計額	23	43, 589	27, 462	13, 570
親会社の所有者に帰属する持分合計		2, 783, 946	3, 064, 038	3, 308, 228
非支配持分		128, 644	158, 974	201, 230
資本合計		2, 912, 589	3, 223, 012	3, 509, 458
負債及び資本合計		5, 349, 478	5, 626, 725	5, 807, 249

後述の注記1～42は、当連結財務諸表の不可欠な一部を構成しております。

②【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
売上高	25	4,270,094	4,466,135
売上原価	26	2,511,226	2,540,338
売上総利益		1,758,868	1,925,797
販売費及び一般管理費	26	1,106,444	1,106,798
その他の収益	27	13,069	12,866
その他の費用	27	4,697	3,677
持分法による投資利益	9	4,923	5,170
営業利益		665,719	833,358
金融収益	28	8,216	1,848
金融費用	28	15,602	19,638
その他の営業外損益	29	4,533	3,616
税引前当期利益		662,867	819,185
法人所得税費用	16	243,343	253,649
当期利益		419,524	565,536
当期利益の帰属			
親会社の所有者		395,805	494,465
非支配持分		23,719	71,071
当期利益		419,524	565,536
親会社の所有者に帰属する1株当たり当期利益	34		
基本的1株当たり当期利益(円)		158.01	197.56
希薄化後1株当たり当期利益(円)		158.01	197.54

後述の注記1～42は、当連結財務諸表の不可欠な一部を構成しております。

③【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
当期利益		419,524	565,536
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付型年金制度の再測定額	17,30	8,613	△24,393
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の公正価値変動額	30,31	6,881	△3,256
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分相当額	9,30	1,221	3,239
合計		16,714	△24,410
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ	30,31	△1,881	△4,909
在外営業活動体の換算差額	30	9,622	△11,009
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分相当額	9,30	1,824	434
合計		9,566	△15,485
その他の包括利益合計		26,280	△39,894
当期包括利益合計		445,804	525,641
当期包括利益合計の帰属			
親会社の所有者		421,562	457,575
非支配持分		24,241	68,066
合計		445,804	525,641

(注) 上記の計算書の項目は税引後で開示しております。

その他の包括利益の各内訳項目に関連する法人所得税は「注記16. 繰延税金及び法人所得税」にて開示しております。

後述の注記1～42は、当連結財務諸表の不可欠な一部を構成しております。

④【連結持分変動計算書】

前連結会計年度（自 2014年4月1日 至 2015年3月31日）

（単位：百万円）

注記	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己 株式	利益 剰余金	その他の 包括利益 累計額	合計		
2014年4月1日	141,852	385,945	△161,822	2,374,381	43,589	2,783,946	128,644	2,912,589
当期包括利益								
当期利益	—	—	—	395,805	—	395,805	23,719	419,524
その他の包括利益	—	—	—	—	25,757	25,757	523	26,280
当期包括利益合計	—	—	—	395,805	25,757	421,562	24,241	445,804
所有者との取引額等								
剰余金の配当	24	—	—	△125,247	—	△125,247	△6,841	△132,087
その他の包括利益累計額 から利益剰余金への振替		—	—	41,885	△41,885	—	—	—
自己株式の取得及び処分	23	—	△0	—	—	△0	—	△0
支配継続子会社に対する 持分変動		△16,194	—	—	—	△16,194	13,534	△2,660
その他		△29	—	—	—	△29	△604	△633
所有者との取引額等合 計		△16,223	△0	△83,362	△41,885	△141,470	6,089	△135,381
2015年3月31日	141,852	369,722	△161,822	2,686,824	27,462	3,064,038	158,974	3,223,012

当連結会計年度（自 2015年4月1日 至 2016年3月31日）

（単位：百万円）

注記	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己 株式	利益 剰余金	その他の 包括利益 累計額	合計		
2015年4月1日	141,852	369,722	△161,822	2,686,824	27,462	3,064,038	158,974	3,223,012
当期包括利益								
当期利益	—	—	—	494,465	—	494,465	71,071	565,536
その他の包括利益	—	—	—	—	△36,890	△36,890	△3,004	△39,894
当期包括利益合計	—	—	—	494,465	△36,890	457,575	68,066	525,641
所有者との取引額等								
剰余金の配当	24	—	—	△162,860	—	△162,860	△29,860	△192,720
その他の包括利益累計額 から利益剰余金への振替		—	—	△22,998	22,998	—	—	—
自己株式の取得及び処分	23	△1,010	△49,039	—	—	△50,050	—	△50,050
企業結合による変動		—	—	—	—	—	16,803	16,803
支配継続子会社に対する 持分変動		△1,846	—	—	—	△1,846	△12,754	△14,599
その他		1,379	—	△8	—	1,371	—	1,371
所有者との取引額等合 計		△1,477	△49,039	△185,867	22,998	△213,385	△25,811	△239,195
2016年3月31日	141,852	368,245	△210,861	2,995,422	13,570	3,308,228	201,230	3,509,458

後述の注記1～42は、当期連結財務諸表の不可欠な一部を構成しております。

⑤【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期利益		662,867	819,185
減価償却費及び償却費	6, 7	518,831	532,062
減損損失	8	54,748	5,873
持分法による投資損益(△は益)	9	△4,923	△5,170
固定資産売却損益(△は益)		334	461
受取利息及び受取配当金	28	△2,180	△1,831
支払利息	28	15,170	13,325
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)		△107,980	△144,329
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)		62,047	△47,932
棚卸資産の増減額(△は増加)		8,914	1,140
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)		△18,559	26,035
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)		△2,435	5,429
その他		27,688	△15,320
小計		1,214,522	1,188,926
利息及び配当金の受取額		5,626	2,986
利息の支払額		△11,221	△15,587
法人所得税の支払額		△249,510	△291,998
法人所得税の還付額		9,335	212
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		968,752	884,538
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△482,497	△343,290
有形固定資産の売却による収入		1,475	1,289
無形資産の取得による支出		△189,085	△192,510
その他の金融資産の取得による支出		△3,798	△1,691
その他の金融資産の売却または償還による収入		53,515	548
子会社の支配獲得による支出	4	△7,108	△127,045
関連会社株式の取得による支出		△3,125	△5,377
子会社に対する支配喪失による支出		△2,808	—
その他		△2,315	159
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		△635,745	△667,917

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入の純増減額（△は減少）		△92,480	17,316
社債発行及び長期借入による収入		214,000	184,000
社債償還及び長期借入返済による支出		△275,320	△213,464
ファイナンス・リース債務の返済による支出		△24,607	△26,382
非支配持分からの子会社持分取得による支出		△26,613	△17,693
非支配持分からの払込みによる収入		26,547	212
自己株式の取得による支出	23	△0	△50,019
配当金の支払額		△125,226	△162,834
非支配持分への配当金の支払額		△6,828	△30,140
その他		△0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		△310,528	△299,003
現金及び現金同等物に係る換算差額		4,107	△1,848
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）		26,585	△84,230
現金及び現金同等物の期首残高	14	249,732	276,317
現金及び現金同等物の期末残高	14	276,317	192,087

後述の注記1～42は、当連結財務諸表の不可欠な一部を構成しております。

【追加資料】

	ソフトバンク		KDDI	
	2015年3月期	2016年3月期	2015年3月期	2016年3月期
期末発行済み株式総数(自己株式除く)(株)	-	1,146,900,365	-	2,489,469,600
株価(円)	-	5,366	-	3,006
建設仮勘定(百万円)	318,345	194,456	207,107	187,421
金融費用のうち、支払利息(百万円)	-	440,744	-	12,074